45 1) Cf. IV, 2, 16. 2) Cf. IV, 5, 1. 2; Brunner l. c. (*v. supra p. 195, n. 1*) p. 45; 'N. Arch.' XXVI, p. 140 sq. Haec lex, cum deroget capiti 319 Codicis Euriciani, a Leovigildo addita esse videtur, qui etiam c. 319 huic legi accommodavit; v. V, 2, 5. 3) Ervigiūs eodem modo atque hanc legem correxit V, 2, 5.

V, 2, 4. *Recc.]* intemerata filiis ex ipso viro procreatis derelinquat, et nulla occasione exinde, excepto, ut dictum est, quintam partem, quidquam aliud mulier alienare presumat. Quod si ex ipso coniugio filii non fuerint procreati, quidquid mulier de rebus sibi donatis facere elegerit, liberam habeat potestatem. Ceterum si intestata discesserit, ad maritum eius, si suprestis extiterit, donatio revertatur. Sin autem maritus non fuerit, ad heredes mariti, qui donationem fecit, eadem donatio pertinebit. Simili ratione et de viris precipimus custodiri de his, que ab uxoribus tempore quocumque donata perceperint.

Erv] expendendi vel utendi potestatem habere potuit, ita et illa, que usu hoc ad possidendum percepit, omnia, dum advixerit, sine cuiuslibet inquietudine, suis incunctanter utatur expensis; si tamen idem testator aliquam specialem testationem de ipsis frugibus non instituerit*; post obitum vero suum reliqua integra et intemerata filiis ex ipso viro procreatis derelinquat, et nulla occasione cuiquam exinde, excepto**, 10 ut dictum est, quintam partem, quicquam aliud mulier alienare presumat. Quod si ex ipso coniugio filii non fuerint procreati***, quicquid mulier de rebus sibi donatis iuxta prescriptum testatoris ordinem facere eligerit, liberam habeat 15 potestatem. Ceterum si intestata discesserit, ad maritum eius, si subprestis extiterit, donatio revertatur. Sin autem maritus non fuerit, ad heredes mariti, qui donationem fecit, eadem donatio pertinebit. Similem rationem de viris precipimus 20 custodiri de his, que ab uxoribus tempore quo cumque donata percepérunt.

*) *V 4. 8. 18 add.:* et de quinta tantumdem parte earum rerum faciendi quod voluerit potestatem obtineat; *V 8 praeterea add.:* 25 Verumtamen, cum provenerit ab ipso viro suarum rerum pars quinta quibuslibet ante non esse donata.

**) *E 2 al. man. add.:* exceptis frugibus; *V 2. 4. 8:* exceptis frugibus et quinta parte, 30 ut dictum est, mulier alienare; *V 3:* exceptis frugibus mulier alienare; *V 5. Mad.:* mulier exceptis fructibus alienare.

***) *V 4. 8 add.:* aut nepotes non sunt.

V, 2, 4. *l. 3. excepto] cepto V 7. quinta R 2. || l. 4. aliud R 2. || l. 7. donatis] iuxta prescriptis testatoris hordinem add. V 7. || l. 9. ad m.] aut marito R 2. supprestis R 2; superstes R 3. || l. 10. revertat V 7. Sin] Si R 2. V 7. || l. 14. custodiri — tempore] custodire V 7.*

V, 2, 4. *l. 1. vel utendi des. E 2. || l. 2. potuit] poteri E 2. usu] ad usum E 2. || l. 3. percepit V 1. 3. 4. 18. 20. omnibus V 2. 8. || l. 4. inquietudinem E 2. || l. 5. utetur V 1. || l. 7. frugibus] fructibus E 1. || l. 8. suo E 2. || l. 10. cuiquam] ita E 1. Pith.; quicquam E 2. V 1. 3. 4. 5. 40 exinde — quicquam des. V 1. excepta E 2. Pith. l. 11. ut] quod E 2. quinta parte Pith. quicquam] det de E 2. aliud] illut E 2; illud corr. aliud V 1. || l. 12. mulier deest V 1. || l. 14. iusta E 2. || l. 15. elegerit V. || l. 17. subprestis] ita 45 E 2; superstis V 3. 4. Mad.; superstis E 1. V 1. 5; superstes V 2. Pith. || l. 18. Sin] Si E 1. V 1. 2. l. 19. fecit] conscripsit V 1. 5. 18. || l. 20. Similem rationem] Simili ratione et E 2. V 18. || l. 21. custodire V 1. qui E 1. V 2. tempore deest V 3. 50 l. 30. quintam partem V 2.*

Recc. Err.]**V. ANTIQUA.****V, 2, 5.**

De rebus a marito mulieri concessis, vel si mulier fuerit adulterasse detecta.

= *Cod. Eur.* 319. **Maritus¹** si uxori sue aliquid donaverit, et ipsa post obitum mariti sui in nullo scelere adulterii fuerit conversata, sed in pudicitia permanserit, aut certe si ad alium maritum honesta coniunctione pervenerit, de rebus sibi a marito donatis possidendi et post obitum suum¹, si filios^{*} non habuerit, 'relinquendi cui voluerit'

Recc. des. | Err.] secundum² voluntatem testatoris

Recc. Err.] 'habeat potestatem.¹ Ceterum si filios^{*} non relinquens intestata discesserit, aut ad maritum eius, si suprestis extiterit, aut ad heredes mariti, qui donationem conscripsit, eadem donatio pertinebit. [Si autem per adulterium seu per in honestam coniunctionem se miscuisse convincitur, quidquid de facultate mariti sui fuerat consecuta, totum incunctanter amittat, et ad heredes donatoris¹ vel ad filios 'legitimos revertatur'.

^{*)} V 4. 8: filios aut nepotes.

15 Recc.]**VI.****FLAVIUS CHINDASVINDUS REX.**

De rebus traditis vel per scripturam donatis.

c. Cod. Eur. 308. Res³ donate, si in presenti tradite sunt, nullo modo repetantur a donatore. Quod si etiam provenerit, ut quod donatur longe sit positum⁴, pro id donatio evacuari non poterit; quia tunc videtur vera esse traditio, quando iam apud illum scriptura donatoris habetur, in cuius nomine

25 V, 2, 5. *Codd. R 1. 2. 3. E 1. 2. V 1. 2. 3. 4. 5. 7. (8. 17. 18). — l. 1. ANTIQUA] deest R 2. 3. E 1. 2. V 3. 4. 5; EMENDATA add. V 17. || l. 2. fuerit] bis scr. R 1; fuisset V 1. || l. 6. sibi illis V 2. || l. 8. secundum vol. testat. des. R. V 7. 18. bolumtatem E 2. || l. 10. suprestis R 2. V 2. 3. 4; subprestis E 2; superest R 3; superestis E 1; superstis V 1. 5. ad deest R 1. || l. 12. fuerit R 1. V, 2, 6. *Codd. R 1. 2. — l. 16. CNDS R 1;**

30 **CHINDASVINTHUS R 2. || l. 19. in presenti tradite] sic R 1. 2. sint R 2. || l. 21. ut deest R 1. donator R 2. || l. 22. pro id — apud illum des. R 1.**

35

Err.]**VI.****V, 2, 6.**

De rebus traditis vel per scripturam donatis.

Res donate, si in presenti tradite sunt, nullo modo repetantur a donatore. Quod si etiam provenerit, ut quod donatur longe sit positum, pro id donatio evacuari non poterit; quia tunc videtur vera esse traditio, quando iam apud illum scriptura donatoris habetur, in cuius nomine

V, 2, 6. *Codd. E 1. 2. V 1. 2. 3. (4. 5). 7. (8. 14. 15. 17. 18). — l. 15. VI] FLS CHDS REX add. V 1. 4; FLABIUS CHNDSDS REX add. V 7; FLS RCTS REX add. E 2; FLS GLS RCSDS REX add. V 2; ANTIQUA add. V 15; ANTIQUA NOVITER EMENDATA add. V 8. || l. 19. presenti ita E 1. V 1—5. 7. 8. 14. 15. 17. 18. 20. Pith.; presente E 2; presenti testium Mad. sint E 2. l. 21. ut ant E 2; deest V 5. quod deest V 1. 4. 8. donatur] donator E 1. V 1. 2. 4. 5. 8. positus V 1. 2. 4. 5. 8. || l. 22. id] ita E. V 2. 7; eo cett. l. 23. aput] ita E 2. V 7; apud cett. || l. 24. scripturam E 1. donatoris] ita E. V 1. 4. 7. 8. 14. 15. 17. 18. Pith.; vel donatio donatoris V 2; donationis V 3. 5. Mad.*

40

1) *Lex ab Eurico data, a Leovigildo secundum legem IV, 2, 4 correcta est. Leovigildus addidit verba si filios non habuerit et Ceterum si filios — pertinebit. Cf. Brunner l. c.; N. Arch. XXVI l. c. 2) Cf. p. 211, n. 3. 3) Cf. Dahn, 'Studien' p. 76. 4) Cf. L. Rom. Vis. C. Th. III, 1, 4. Interpr.: Quaecumque persona . . . si villam . . . vendiderit et forsitan postea opponere velit, quod minus pretii acceperit, quam res valebat, quia forte agrum, quem vendidit, longe positus ignorasse se dicat, non ideo venditio poterit revocari.*

V, 2, 6. *Rece]* donatoris habetur, in cuius nomine conscripta dinoscitur. Hoc tantum observandum est, ut, si donator dixerit, nec dedisse nec direxisse scripturam, sed sublatam sibi fuisse, tunc ille, cui res donate sunt, per testem convincat, ab ipso donatore eandem aut traditam sibi aut directam vel ex eius volumitate in potestate sua redactam, et dum probaberit, stabilis habeatur. Quod si probare neglexerit, invalida remanebit; si tamen qui donabit voluerit. Illut sane addi placuit, ut, si quisque scripturam de suis rebus in quibuslibet personis ediderit, si eam vivendo illi, in cuius nomine scripta est, non tradiderit, quamlibet tradita non sit, tamen, dum post eius obitum repperta fuerit, ille sibi eam vindicabit cum omnibus rebus, que ibi conscripte sunt, in cuius nomine donator eam fieri voluisse cognoscitur. Quoniam iustum omnino est, ut talis scriptura robur plenitudinis habeat, quam vivens donator ita salvabit, ut nequaquam videatur aliquatenus inmutata. Quod si ipsum, cui res donate fuerant, fatalis casus ab hac vita subduxerit, antequam rem sibi donatam caperet, ad donatorem vel ad heredes donatoris res ipsa pertineat. Qui¹ vero sub hac occasione

Erv.] conscripta esse dinoscitur. Hoc tantum observandum est, ut, si donator dixerit, nec dedisse nec direxisse scripturam, sed sublatam sibi fuisse, tunc ille, cui res donate sunt, per testem convincat, ab ipso donatore eandem aut 5 traditam sibi aut directam vel ex eius voluntate in potestatem suam redactam, et dum probaverit, stabilis habeatur. Quod si probare neglexerit, tunc ille, qui scripturam fecit, iuratus est, quia eandem scripturam neque per 10 se dedisset neque direxisset, nec per voluntatem suam factum esse, ut eadem scriptura in manus eius veniret, a quo eam videtur repetere, et sic invalida remanebit; si tamen qui donabit voluerit. Illut sane 15 addi placuit, ut, si quisque scripturam de suis rebus in quibuslibet personis ediderit, si eam vivendo illi, in cuius nomine scripta est, non tradiderit, quamlibet tradita non sit, tamen, dum post eius obitum reperta fuerit, ille sibi eam 20 vindicabit cum omnibus rebus, que ibi conscripte sunt, in cuius nomine donator eam fieri voluisse cognoscitur. Quoniam iustum omnino est, ut talis scriptura robur plenitudinis habeat, quam vivens donator ita salvavit, ut nequaquam videatur ali- 25 quatenus inmutata. Nam si scripturam ipsam vel rem conditor, dum viveret, nullo modo tradidit, sed apud se retinuit, et voluntatem suam in postmodum inmutavit, illut

V, 2, 6. l. 1. nomine conscripta] nomen scriptura R 2. || l. 4. iscripturam R 1. || l. 6. donatorem R 2. || l. 8. vel ex — redactam des. R 1. l. 9. redacta R 2; deest R 1. provaberit R 2. abeatur R 2. || l. 12. si voluerit R 2. || l. 13. quisque] quicumque R 2. || l. 15. iscripta R 1. l. 19. que] qui R 2. nomen eam donator R 2. l. 22. abeat R 2. || l. 23. salvavit R 2. || l. 26. ac R 2. || l. 28. donatoris heredes R 2.

V, 2, 6. l. 1. conscripta esse dinoscitur] scripta 30 edetur al. m. corr. c. e. d. E 2; esse deest V 7. l. 4. ille vir cui Mad. || l. 5. eandem rem V 1. 2. 4. 5. 8. || l. 6. ex deest V 1. 2. || l. 7. potestate sua V 1. 2. suam red.] suarum dictam E 1. probaberit E 2. V 7. || l. 9. fecit] ita E 1. V 1. 3. 7; 35 fecerit cett. iuratus E 1. || l. 11. nec] neque E 2. V 1. 2. || l. 12. eset V 1. 2. 18. eandem scripturam E 2. V 2; eam scripturam V 7. || l. 13. manu V 7. || l. 15. donavit V 1. Illut] ita E 2. V 7; Illud cett. l. 18. scripta] scriptura E; iscriptura V 7. || l. 21. sibi 40 eam] si eam E 1. vendicabit V 1. 2. conscripte] scripte Mad. || l. 22. donator] dator V 1. || l. 23. cognoscitur] agnoscitur V 1. 2. || l. 24. plenitudinem E 2. || l. 25. salvavit] serbabit E 2; servavit V 2. l. 27. conditor eius E 2. V 4. 5. Mad. || l. 29. in 45 deest V 1. 2. illut] ita E 2. V 7; illud cett.

1) *Res sub retentione ususfructus donatae secundum Legem Romanam Vis. C. Th. VIII, 5, 2 sine traditione in proprietatem accipientis transierunt, cum secundum Interpretationem legis illius 'reservatio ususfructus pro traditione haberetur'; cf. H. Brunner, 'Rechtsgesch. der röm. u. german. Urkunde' p. 117 sq. Aliter Chindasvindus tales donationes revocabiles esse voluit, ut erant secundum 50 leges Romanas donationes mortis causa (cf. Puchta, 'Institutionen' § 205).*

Recc.] largitur, ut eandem rem ipse, qui donat, usufructuario iure possideat, et ita post eius mortem ad illum, cui donaverit, res donata pertineat, quia similitudo est testamenti, habebit licentiam inmutandi volumtatem suam, quando voluerit, etiam si in nullo lesum fuisse se dixerit. Ille vero, qui falsa donatione circumventus aliquid in utilitatem donatoris expendit, aut ab ipso donatore recipiat aut ab eius heredibus, ne iniuste damna sustineat, qui lucrum se habere de inani promissione putabat.

15

20

25

30

Erv.] potius firmissimum erit, quod post **V, 2, 6.** testationem non tradite scripture definisse cognoscitur. Quod si ipsum, cui res donata fuerant, fatalis casus ab haec vita subduxerit, antequam rem sibi donatam caperet, ad donatorem vel ad heredes donatoris res ipsa pertineat. Qui vero sub hac occasione largitur, ut eandem rem ipse, qui donat, usufructuario iure possideat, et ita post eius mortem ad illum, cui donaverit, res donata pertineat, quia similitudo est testamenti, habebit licentiam inmutandi voluntatem suam, quando voluerit, etiam si in nullo lesum fuisse se dixerit. Ille vero, qui falsa donatione circumventus aliquid in utilitatem donatoris expendit, aut ab ipso donatore recipiat aut ab eius heredibus, ne iniuste damna sustineat, qui lucrum se habere de inani promissione putabat. Certe si quisquis ille rem donatam, sive per traditionem condite scripture sive per consignationem vel traditionem rerum, in iure suo perceperit, et complacuerit ei, ut donator rem ipsam per voluntatem eius, qui eam donatam percepit, possideat, iam si in postmodum fortasse contigerit, ut ipse, qui rem donatam perceperat, vivente donatore moriens ab hac vita discedat: quicquid de re sibi donata iudicare voluerit, licentiam habeat. Quod si intestatus discesserit, non ad donatorem, sed ad heredes eius, qui rem donatam percepit, res eadem sine dubio pertinebit.

Recc. Erv.]

VII. ANTIQUA.

V, 2, 7.

De rebus inter maritum et uxorem invicem datis.

Maritus¹ si uxori sue aliquid donaverit, de hoc, quod ipsa sibi habere voluerit,

f. Cod. Eur.
307.

35 **V, 2, 6. l. 4.** quia] qui *R 1. || l. 9.* utilitate
R 2. expendidit *R 2. || l. 10.* recipiat] percepit
R 2. || l. 12. abere *R 2.*

V, 2, 6. l. 4. fatali *E 1.* subduxerit corr.
 subtraxerit *E 2. || l. 8.* donat] donatus *E 1;* donat
al. m. corr. ordinabit *E 2.* sic ita *V 1. || l. 13.* falsam donationem *E 2. || l. 14.* utilitate *E 2.* ex-
 penderit *E 2. V 1. 4. 5.* ipso pro donatore *E 2.*
l. 16. dampnum *V 2. || l. 18.* traditione *E 1.*
l. 20. in iure suo] iure suo *E 2;* in ius suum
V 8. et complacuerit — percepit *des. V 7.*
l. 21. donator rem] donatorem *E 1. || l. 24.* ut
 ipsi *E 1;* ut si ipse *V 2.*

40 **V, 2, 7. Codd. R 1. 2. 3. E 1. 2. V 1. 2. 3. 4. 5. 7. (17. 18. 20).** — *l. 32.* ANTIQUA deest
R 2. 3. E 1. V 1. 4. 5. 20. || l. 34. uxori — ipsa *des. V 3.* ipsam *E 2.* sibi *deest R 2. 3. E. V 2. 7. 17. 18.*

45 1) *Donationes inter coniuges post primum matrimonii annum leges Visigothorum concedebant;*
v. III, 1, 5 (p. 129); cf. V, 2, 4. 5.

V, 2, 7. *Recc. Erv.]* scriptura manus sue suscriptione vel signo confirmet, ita ut duo aut tres testes ingenui suscriptores vel signa facientes accedant; et sic volumtas ipsius habeat firmitatem. Similis et de uxoris volumtate, que in maritum conferre voluerit, donationis hec forma servetur, si tamen violenter a viris non fuerit exacta donatio¹; servata legum in omnibus sanctione, que in decernendis facultatibus dinoscitur⁵ ordinata consistere.

Recc. Erv.] III. TITULUS: DE PATRONORUM DONATIONIBUS.

- I. Si his, qui in patrocinio constitutus est, vel filii eius patronum aut filios patroni relinquant.
- II. De armis, que dantur saionibus in patrocinio constitutis, et de acquisitionibus¹⁰ eorum.
- III. De rebus in patrocinio conquisitis vel a patrono conlatis.
- III. De rebus in patrocinio acceptis et conquisitis.

V, 3, 1. Recc. Erv.]

I. ANTIQUA.

Si his, qui in patrocinio constitutus est, vel filii eius patronum¹⁵ aut filios patroni relinquant.

= *Cod. Eur.*
310.

[Si² quis¹ ei, quem in patrocinio habuerit, arma dederit vel aliquid donaverit, apud ipsum que sunt donata permaneant. Si vero aliud sibi patronum elegerit, habeat licentiam, cui se voluerit commendare; quoniam ingenuo homini non potest proiberi, quia in sua potestate consistit; sed reddat omnia patrono, quem deseruit.²⁰ Similis et circa filios patroni vel filios¹ eius, qui in patrocinio fuit, forma servetur: ut, si tam ipse¹, qui in patrocinio fuit, quam filii eius filiis patroni obsequi voluerint, donata possideant. Si vero patroni filios vel nepotes¹ ipsis nolentibus crediderint relinquendos, reddant universa, que parentibus eorum a patrono donata sunt¹. Qui cumque autem in patrocinio constitutus sub patrono aliquid adquisierit, medietas ex²⁵ omnibus in patroni vel filiorum eius potestate consistat; alia vero medietatem idem bucellarius, qui adquisibit, obtineat. Quod si bucellarius filiam tantummodo

V, 2, 7. l. 1. scripturam R 3. E 1. V. manus sue] manue R 1; manu sue E 2. V 7. suscriptione] ita R; suscriptionem E 2; subscriptionem V 7; subscriptione cett. signum R 2. aut tres] vel tres R 3. V 2. 18. || l. 2. suscriptores] ita R. V 7; sub iscriptores E 2; suscriptores cett. suscriptores — accedant] praesentes fiant R 3. facienda V 7. || l. 3. que] qui R 2. E 1. || l. 5. sancti] sanc- tionem R 2. V 7. discernendis V 1. 2. 18. || l. 6. hordinata R 2. V 7. consistere] conserbet E 2.

TIT. III. *Lemma. Codd. R 1. 2. E 1. 2. V 1. 2. 7.*

Index capitulorum. Codd. R 1. 2. E 1. 2. — l. 8. his] quis E 2. filii R 1. eius] eius apud R 2. patrono R 1; patronam E 1. filios] filius E 1. || l. 9. relinquat E. || l. 10. in deest R 1. 35 l. 12. patronitio R 2. || l. 13. patronitio R 2.

V, 3, 1. Codd. R 1. 2. 3. E 1. 2. V 1. 2. 3. 4. 5. 7. (17. 18). — l. 14. ANTIQUA deest R 2. 3. E. V 1. 3. 4. 5. || l. 15. Si his — relinquant des. R 3. is V plerique. patronitio R 2. aut patronum R 2; aut patronam E 1; si aut patronum (ubi si aut al. m. post add.) E 2. || l. 16. relinquat R 1. l. 18. elegerit R 1; eligerit E 2. || l. 19. quoniam] que E 2. homini] omnino R 2. || l. 20. proi- bire R 2. V 7. quia] qui R 1. 3. sed deest E 1. patrono] patro R 1. deseruit] servit R 2. l. 21. vel] et V 1. 4. 5. || l. 22. filiis] deest R 2; filius E 1; filios V 7. obsequi] obsequium R 2; obsequii E 1. || l. 23. donata] data E 2. possideant] possideat. Si vero patroni obsequi voluerint donata possideat R 1. filius E 1. || l. 24. parentibus] a p. E 1; patribus R 2. || l. 26. filiorum] filios E 2. eius] ipsius R 3. E 1. V 1. 2. 3. 7. 17. 18. aliam R 3. E 1. V. || l. 27. bucellarius hic et infra 45 E 2. V. adquisivit E 1. V.

1) Cf. V, 2, 1. 2) *De diversitate huius formae legis ab Euricana cf. E. Gaupp, 'Germanist. Abhandlungen' p. 38 sq.; 'N. Arch.' XXIII, p. 436.*

Recc. Erv.] reliquerit¹ et filium non reliquerit, ipsam in potestate patroni manere **V, 3, 1.** iubemus; sic tamen, ut ipse patronus equalem provideat, qui eam sibi possit in matrimonium sociare¹; et quidquid patri vel matri eius fuerat datum, ad eam pertineat. Quod si ipsa sibi contra voluntatem patroni¹ inferiorem forte elegerit, quidquid patri eius a patrono fuerit donatum vel a parentibus patroni, patrono vel heredibus eius restituatur.

Recc. Erv.]**II. ANTIQUA.****V, 3, 2.**

De armis, que dantur saionibus in patrocinio constitutis, et de adquisitionibus eorum.

^{= Cod. Eur. 311. [10]} Arma, que saionibus pro obsequio donantur, nulla ratione a donatore repetantur; sed illa, que, dum saio est, adquisivit, in patroni potestate consistant.

Recc. Erv.]**III. ANTIQUA.****V, 3, 3.**

De rebus in patrocinio conquisitis vel a patrono conlatis.

Sicut supra¹ dictum est, si quis cum aliquo patrocinii causa consistat, et ali-¹⁵ quid, dum cum eo habitat, adquisierit, si ei infidelis inveniatur vel eum derelinquere voluerit, medietas adquisite rei patrono tradatur; aliam vero medietatem qui adquisivit obtineat, et quidquid ei ipse donavit, recipiat.

Recc. Erv.]**III. ANTIQUA.****V, 3, 4.**

De rebus in patrocinio acceptis et conquisitis.

²⁰ Ita ut supra² premissum est, quicumque patronum suum reliquerit et ad alium se forte contulerit, ille, cui se commendaverit, det ei terram; nam patronus, quem reliquerit, et terram et que ei dedit obtineat.

Recc. Erv.] III. TITULUS: DE CONMUTATIONIBUS ET VENDITIONIBUS.

I. Ut ita valeat commutatio, sicut et emtio.

²⁵ II. Ut, si non fuerit idoneus vendor, fideiussor detur.

³⁰ **V, 3, 1.** l. 1. dereliquerit *E* 1; relinquerit *E* 2. et filium *R* 2; et filium non rel. des. *E* 2. *V* 2. 17. manere iubemus] iubemus esse *R* 2. || l. 2. sic — ipse] si tamen ipse **V 1. 4.** l. 3. matrimonium] ita *R* 1. *Eur.*; matrimonio *cett.* sociari *R* 1; copulari *R* 3. datum] donatum *Mad.* l. 4. inferiorem se *E* 2. *V* 2. forte] fortē *R* 1; *deest E* 2; forte maritum elegerit *V 1—5.* || l. 5. eius] vel matri add. *V* 4. 8. fuerit] ita *R* 1. 2. *V* 7; fuerat *cett.* || l. 6. restituat *R* 3. *E* 2. *V* 17. 18.

³⁵ **V, 3, 2.** *Codd.* *R* 1. 2. 3. *E* 1. 2. *V* 1. 2. 3. 4. 5. 7. (17. 19). — l. 7. ANTIQUA *deest R* 2. 3. *V* 1. 4. || l. 10. a saionibus *E* 1. obsequium *R* 2. ad donatore *E* 1. *V* 7. || l. 11. est *deest R* 2. consistat *R* 2. *E* 2.

⁴⁰ **V, 3, 3.** *Codd.* *R* 1. 2. 3. *E* 1. 2. *V* 1. 2. 3. 4. 5. 7. (8. 14. 15. 17. 18). — l. 12. ANTIQUA *deest R* 2. 3. *V* 1. 3. 4. || l. 14. Sicut supra dictum est *al. m. post add. E* 2. supra] superius *V* 1. 2. 5. 17. aliquo] alio *E* 2. *V* 2. patronii *R* 2. *V* 18; patrocinio *E* 2. || l. 15. ei] et *R* 1. vel si *E* 2. *V* 2. relinqueret *V* 2. 7. 18. || l. 16. alia *R* 2. adquisivit] ita *R*. *E*. *V* 1—8. 14. 15. 17. 18; labo- ravit *Mad.* || l. 17. ipse] ita *R* 1. 3. *E*. *V* 1—8. 14. 15; *deest R* 2; patronus *Mad.* donaverit *R* 1.

⁴⁵ **V, 3, 4.** *Codd.* *R* 1. 2. 3. *E* 1. 2 (*repetitum in margine E 2**). *V* 1. 2. 3. 4. 5. 7. (8. 14). — l. 18. ANTIQUA *deest R* 3. *E* 1. *V* 1. 2. 3. 4. || l. 20. Ita ut s. pr. est *des. E* 2. ad alium tendens *E* 1. 2. *V* 1. 4. || l. 21. se forte] se fortas e *E* 2. *V* 4. 8. 14; fortasse se *V* 2. contullerit *E* 2*. *V* 7. det] donet *E* 1. 2. *V* 3. 5. || l. 22. reliquerit] ita *R* 2. *E* 2. *V* 1. 2; relinquerit *R* 1; reliquit *E* 1; relinquit *cett.* et terram *des. E* 2*. que] quod *E* 2. *V* 3. 4. 5. dederit *R* 2. obtineat] pro una distinctione servata add. *V* 5.

TIT. IV. Lemma. *Codd.* *R* 1. 2. *E* 1. 2. *V* 1. 2. 7. — l. 23. VINDICTIONIBUS *E* 2.

Index capitulorum. *Codd.* *R* 1. 2. *E* 1. 2. — l. 25. vinditor *R* 2.

1) *V, 3, 1.* 2) *Ibidem.*

- Recc. Erv.]** III. Ne valeat violenter facta venditio.
 III. Si arris datis pretium non fuerit inpletum.
 V. Si pars pretii data non fuerit.
 VI. Si fraus in pretio rei vendite fiat.
 VII. Si dicat quis rem suam vili pretio vindidisse.
 VIII. De his, qui aliena vendere vel donare presumserint.
VIII. Quod rem in contentione positam non liceat vindere vel donare.
 X. Si se permittat ingenuus venundare.
 XI. De viris ac mulieribus ingenuis a servo vel ingenuo venditis.
 XII. Non licere parentibus filios suos quocumque contractu alterius dominio 10
 subiugare.
 XIII. De servorum venditis rebus.
 XIV. Si servus venditus in priorem dominum crimen obiciat.
 XV. Ut servi venditi facultatem dominus querat.
 XVI. Si servus sit de suo peculio emtus.
 XVII. Ut nullus servum suum vendat invitus.
 XVIII. Si servus pro crimine quocumque contractu ad dominium transierit alterius.
 XVIII. De non alienandis privatorum et curialium rebus.
 XX. Si res ille vendantur aut donentur, que prius debuerant per iudicium
 obtineri.
 XXI. De mancipiis ab hostibus occupatis ac venditis.
 XXII. Quo presens liber debeat pretio comparari.

V, 4, 1. Recc. Erv.]**I. ANTIQUA.**

Ut ita valeat commutatio, sicut et emtio.

= *Cod. Eur.* 293. [Commutatio], si non fuerit per vim et metum extorta, [talem qualem et emtio 25
 habeat firmitatem].

V, 4, 2. Recc. Erv.]**II. ANTIQUA.**

Ut, si non fuerit idoneus venditor, fideiussor detur.

= *Cod. Eur.* 295. [Si venditor non sit idoneus¹, ingenuum fideiussorem dare debebit emtori], et
 emtio habeat firmitatem.

V, 4, 3. Recc. Erv.]**III. ANTIQUA.**

Ne valeat violenter facta venditio.

= *Cod. Eur.* 286. [Venditio per scripturam facta plenam habeat firmitatem]. Ceterum, [si etiam

*l. 1. venditio] donatio E 2. || l. 4. vindite E 2. || l. 5. vendidisse E 1. || l. 6. vendere E 2.
 l. 7. contemtione R 2. E 2. bindere E 2. || l. 8. venundari E. || l. 10. dominio] dño (= domino) 25
 E 2. || l. 12. vinditis R 1. || l. 14. querat] requirat R 1. || l. 17. crimen E 1. quoc.] cocumque
 R 1. || l. 18. curialibus R 1. E 1. || l. 19. debuerunt R 2; debuerint E 1. || l. 20. obtainere R 1.
 l. 21. ac] hac R 2. E 2. || l. 22. Quo] Quod R 2. E. preses R 1. pretium R 1.*

V, 4, 1. *Codd. R 1. 2. 3. E 1. 2. V 1. 2. 3. 4. 5. 7. (14. 20). — l. 23. ANTIQUA deest R 2. 3.
 E 2. V 1. 3. 4. 14. 20.* 40

V, 4, 2. *Codd. R 1. 2. 3. E 1. 2. V 1. 2. 3. 4. 5. 7. (14. 19. 20). — l. 27. ANTIQUA deest
 R 2. 3. V 1. 3. 4. 14. 20. || l. 29. sit] ita R. V 3. 7. 19; fuerit cett. ingenuum] idoneum R 2; deest
 V 7. || l. 30. ita habeat V 1. 3. 4. 5.*

V, 4, 3. *Codd. R 1. 2. 3. E 1. 2. V 1. 2. 3. 4. 5. 7. (8. 14. 15. 17. 18. 19. 20). — l. 31. AN-
 TIQUA deest R 2. 3. V 1. 3. 4. 14. 20. || l. 32. venditio] donatio E 2. || l. 33. Vindictio E 2. 45
 scripturam] scriptura R 1.*

Recc. Erv.] scriptura facta non fuerit, et datum pretium¹ presentibus [testibus conprobetur, **V, 4, 3.** et¹ plenum [habeat emtio¹] roborem. [Venditio¹] vero, [si fuerit violenter] et per [metum extorta, nulla valeat ratione].

Recc. Erv.]**III. ANTIQUA EMENDATA.****V, 4, 4.**

5 **Si arris datis pretium non fuerit inpletum.**

= Cod. Eur. 297. [Qui¹ arras pro quacumque re acceperit], id [cogatur inplere, quod placuit. Emtor vero, si¹ per egritudinem aut gravem necessitatem, que vitari non potuerunt, ad constitutum non occurserit diem¹, quem voluerit pro se dirigat, qui pretium tempore definito percompleat. Quod si constituto die nec ipse successerit nec pro se dirigere voluerit, [arras tantummodo recipiat, quas dedit, et res definita non valeat].

Recc. Erv.]**V. ANTIQUA.****V, 4, 5.**

Si pars pretii data non fuerit.

= Cod. Eur. 296. [Si pars pretii data est et pars promissa*, non propter hoc vindicio facta rum- patur; sed si emtor ad placitum tempus non exibuerit pretii reliquam portionem, pro 15 pretii partem, quam debet, solvat usuras; nisi hoc forte convenerit, ut res¹ emta venditori debeat reformari.

*¹) *V 1. 2. 3. 4. 5. Pith. Mad. addunt: non adimpletur.*

Recc. Erv.]**VI. FLAVIUS GLORIOSUS RECESSVINDUS REX.****V, 4, 6.**

Si fraus in pretio rei vendite fiat.

20 **Si in contractu vinditionis minus pretium datum fuerit, et per fraudem aut etiam contra volumtatem videntis amplius datum pretium nuntietur, quantum de iusto pretio fraudatum est, tantum duplum emtor restituat venditori.**

Recc. Erv.]**VII. ANTIQUA.****V, 4, 7.**

Si dicat quis, rem suam vili pretio vindidisse.

= Cod. Eur. 294. [25] **Vinditionis hec forma servetur, ut seu res aliquas vel terras seu mancipia vel**

V, 4, 3. l. 1. et ad datum E 1. conprobetur] ita R. E. V 1—8. 14. 15. 17—20; conroboretur Mad. || l. 2. et plenum] et deest R 2. E 1. V 1. 2. 3. robur V 2—5. 18. Vinditio R 1; Vindictio E 2. et per] vel per V 4. 8.

V, 4, 4. Codd. R 1. 2. 3. E 1. 2. V 1. 2. 3. 4. 5. 7. (8. 14. 17). — l. 4. ANTIQUA EMENDATA] ita R 1; ANTIQUA E 1. V 1. 5. 7; des. R 2. 3. E 2. V 1. 3. 4. 14. || l. 6. arras pro quac.] arris datis quocumque V 7. placuit emtori V 7; promisit V 4. || l. 7. potuerint E 2; poterit V 1. 5; poterat V 2. || l. 8. quem] ita R 1. E 1. V 1; que R 2; quemcumque cett. pretio E 2. l. 9. si ad constitutum diem V 1. 4. 5. 8. 17. Pith.

V, 4, 5. Codd. R 1. 2. 3. E 1. 2. V 1. 2. 3. 4. 5. 7. (14). — l. 11. ANTIQUA deest R 2. 3. 35 V 1. 3. 4. 14. || l. 13. vindicio] ita R; vindictio E 2; venditio cett. || l. 14. set E 2; et E 1. reliquam — pretii des. R 2. || l. 15. partem] ita R 1. 3. E 2. V 7; parte cett. || l. 17. adimplebitur V 2.

V, 4, 6. Codd. R 1. 2. 3. E 1. 2. V 1. 2. 3. 4. 5. 7. (8. 15. 17. 18. 20). — l. 18. FL. — REX des. R 3. E 1. V 2. 3. 4. 8. 20. GLOR. deest V 1. 5. RECC.] RECESSVINTHUS R 2; RECCEDS R 1; RECDs E 2; RCDS V 5; RCNDS V 7; RECAREUS V 1. || l. 20. vinditionis] ita R; videntoris 40 E 2; venditionis cett. datum — pretium des. R 2. || l. 21. videntis] ita R 1. E 1. V 1—7. 15. 17. 18; venditis E 2. Mad. quanto R 2. || l. 22. venditor] emtori R 1.

V, 4, 7. Codd. R 1. 2. E 1. 2. V 1. 2. 3. 4. 5. 7. (8. 14). — l. 23. ANTIQUA deest R 2. E 1. V 1. 4. 8. 14. || l. 24. vendidisse E. V. || l. 25. Vinditionis] ita R; Vindictionis E 2; Venditionis cett. aliquas] ita R 2. E. V 7; alias R 1; aliqua cett. vel terras seu] ita R 1. E 1; vel terras sive V 7; sive 45 terras vel E 2; vel terre sive V 1. 2; sive terre vel cett.

1) Cf. Cod. Eur. c. 297 et L. Baiuv. 16, 10, supra p. 14, praeterea III, 1, 3 et p. 124, n. 1.

V, 4, 7. *Recc. Erv.]* quodlibet animalium genus venditur, nemo propterea firmitatem vinditionis intrumpat, eo quod dicat, rem suam vili pretio vindidisse*.

**) V 2 add.: Sue enim imputet culpe, qui rem suam vili pretio vendiderit.*

V, 4, 8. *Recc. Erv.]*

VIII. ANTIQUA.

De his, qui aliena vendere vel donare presumserint.

= *Cod. Eur.*
289.

[Quotiens de vendita¹ vel donata¹ re contentio commovetur], id est, [si alienam¹ fortasse rem vendere vel donare quemcumque¹ constiterit, nullum¹ emtori¹ preiudicium fieri poterit. Sed ille, qui alienam rem¹ vendere¹ vel donare¹ presumsit, duplam¹ rei domino¹ cogatur exolvere; emtori¹ tamen¹ quod accepit pretium redditurus¹

Recc. des. | Erv.] et penam, quam scriptura continet, impleturus.

Recc. Erv.] Et quidquid in profectum comparate rei emtor¹ vel qui donatum accepit¹ studio sue utilitatis adiecerat, a locorum iudicibus extimetur, adque ei, qui laborasse cognoscitur, a venditore¹ vel a donatore¹ iuris alieni satisfactio iusta reddatur¹. Similis scilicet et de mancipiis vel omnibus rebus adque brutis animalibus ordo servetur.

V, 4, 9. *Recc. Erv.]*

VIII. ANTIQUA.

Quod rem in contentione positam non liceat vindere vel donare.

= *Cod. Eur.*
298.

[Rem in contentione positam¹, id est, quam alter aut repetere cepit aut recipere rationabiliter poterat, non liceat nec donare nec vindere¹ nec aliquo loco transferre.

V, 4, 10. *Recc.]*

X. ANTIQUA.

Si se permiserit ingenuus vendere.
= *Cod. Eur.*
200. Quicumque ingenuus¹ se vendi permiserit et pretium cum venditore partitus est, ut circumveniret emtorem, pro-

Erv.]

X.

Si se permittat ingenuus venundari.
Quicumque ingenuus se vendi permiserit et pretium cum venditore partitus est, ut circumveniret emptorem, proclamans postea nullatenus

V, 4, 7. l. 1. quodlibet] quolibet E 1. V 1. 2; qualibet E 2. vinditionis] ita R; vindictionis E 2; venditionis cett. || l. 2. vendidisse E. V.

V, 4, 8. Codd. R 1. 2. E 1. 2. V 1. 2. 3. 4. 5. 7. — l. 4. ANTIQUA] deest R 2. V 1. 3. 4. 14. 20; ANTIQUA et NV V 2. || l. 5. vendere E 2 et ita infra. || l. 6. contemcio (contemptio) E. V 2. alii et similiter infra. || l. 7. fortasse deest R 2. quaecumque E 1; quocumque E 2. preiudicio R 2. E 2. l. 8. Set R 2. E 2. alienam] fortasse add. E. V 1—5. vel] ant V 1. 7. 17. presumpserit V 1. duplum R 2; dupla E 1. || l. 9. emtor R 2. E 2. acceperit R 1. || l. 10. et penam — inpleturus des. R. 30 poena E 1. scripturam E 2. || l. 11. profectu R 2. V. comparate deest R 2. || l. 12. hutilitatis R 1. adiecerit V 1. 7. estimetur V 1. 3. 4. 5. adque] ita R 1. E 2. V 7; atque cett.; et ita infra. || l. 13. a don.] a deest V 1. 2. || l. 14. vel de omnibus E 2. V 1—5.

V, 4, 9. Codd. R 1. 2. E 1. 2. V 1. 2. 3. 4. 5. 7. (8. 14. 20). — l. 15. ANTIQUA] deest R 2. E 2. V 1. 3. 4. 8. 14; NOVITER EMENDATA V 20. || l. 16. posita R 2. vendere R 2. E 1. V. 35 l. 17. posita R 2. E 2. repetere] petere E. V 1. 2. || l. 18. potuerat R 1. nec don.] nec deest R 2. V 3. alii. vendere E 1. V. in aliquo V 3. 4. 5.

V, 4, 10. Codd. R 1. 2. V 7. — l. 19. ANTIQUA deest R 2. V 7. || l. 20. premiserit R 2. l. 21. vendi R 2. || l. 23. ut c. emtorem] emtori V 7.

V, 4, 10. Codd. E 1. 2. V 1. 3. 4. 5. (8. 17. 20). — l. 19. X] ANTIQUA NOVITER EMENDATA add. E 2; ANT et NVT add. V 2. 40 l. 20. permiserit V 1. venundari] benundare E 2. || l. 23. circumveniat E 2. V 2. empore proclamas E 1.

1) *De verbis legis Euricianae: post annum vicisimum hoc loco omissis cf. 'N. Arch.' XXIII, p. 435 sq.*

Recc.] clamans postea nullatenus audiatur; sed in ea, qua voluit, servitute permaneat; quoniam non est dignus, ut liber sit, qui se volens subdidit servituti.

5

Erv.] audiatur; sed in ea, qua voluit, servitute **V, 4, 10.** permaneat; quoniam non est dignus, ut liber sit, qui se volens subdidit servituti. Et tamen si ipse, qui se vendiderit vel venundari permisit, pretium, unde se redimat, habere potuerit, aut si parentes eius redemptionem pro eo ei, cui se vendidit, dare elegerint, reddito ad integrum pretio, quod pro venditi persona emptor accepit, ad ingenuitatis titulum ille, qui se vendiderit, poterit revocari.

10

Recc. Erv.]**XI. ANTIQUA.****V, 4, 11.**

De viris ac mulieribus ingenuis a servo vel ingenuo venditis.

*Cod. Eur.
290.*

Si ingenuus ingenuum vendere vel donare presumserit, huiusmodi presumtorem 15 iudex comprehendere non moretur; ita ut ingenuus ille, in statum suum redactus, centum auri solidos a presumtore percipiat; aut si non habuerit, unde conponat, C flagellis publice verberatus, in potestate eius serviturus tradatur, quem vendere aut donare presumserat. Servus autem in ingenuam personam talia facere fortasse presumens, comprehensus a iudice, ducentorum flagellarum hictibus publice verberetur et 20 decalvatus turpiter eius perenniter servitio addicatur. Adque etiam de mulieribus ingenuis venditis vel donatis huius ordinis forma servetur.

Recc. Erv.]**XII. ANTIQUA.****V, 4, 12.**

Non licere parentibus filios suos quocumque contractu alterius dominio subiugare.

*Cod.
Eur. 299. [25]*

Parentibus filios suos vendere non licet aut donare vel obpignorare. Nec ex illis aliquid iuri suo defendat ille, qui acceperit; sed magis pretium vel sepositionis commodum, quod dederat, perdat qui a parentibus filium comparavit.

30

35

V, 4, 10. l. 2. qua] quod *R* 2; qua voluit servitatem quam voluit *V* 7. || **l. 3. qui]** quia *V* 7.

V, 4, 10. l. 1. qua voluit servitute] ita *E* 1; servitute quam voluit *E* 2. *V* 2; quam voluit servitute *cett.* || **l. 2. dignum** *V* 1. || **l. 6. redemptione** *E* 1. || **l. 7. ei deest** *V* 2. 17. cui] corr. qui *E* 2; qui *V* 17. eligerint *E* 2. || **l. 8. reddito** adque integro pretio *E* 2; reddito integro pretio *V* 8. vendita persona *V* 1. || **l. 9. emptor**] venditor *V* 8. et ad *Mad.*; et ille ad ing. tit. qui *V* 20. || **l. 10. vendiderat** *V* 1. 2. 17; vendidit *V* 20.

V, 4, 11. Codd. R 1. 2. *E* 1. 2. *V* 1. 2. 3. (4. 5). 7. (8. 14. 17. 18. 19. 20). — **l. 12. ANTIQUA deest** *R* 2. *E* 1. *V* 1. 3. 4. 14. 20. || **l. 13. a]** *deest* *R* 1; ad *R* 2. servis vel ingenuis *R* 2. *V* 7. 40 **l. 15. suum deest** *R* 1. *redactus*] reductus *R* 2. *E* 1; reducatur et *V* 2. || **l. 16. auri deest** *R* 2. *V* 1. 4. 8. 18. 20. *percipiatur*] accipiat *R* 2. *V* 18. aut si] quod si *R* 1. || **l. 17. aut]** vel *E* 2. || **l. 18. autem]** vero *V* 1. 17. in ing. pers.] ingene persone *V* 1; si inuenie persone *V* 2. *presumens*] presumserit *E* 2. *V* 2. 18. || **l. 19. ieiibus** *E* 1. *V*. || **l. 20. abdicatur** *R* 1; adducatur *E* 1.

V, 4, 12. Codd. R 1. 2. *E* 1. 2. *V* 1. 2. 3. (4. 5). 7. (8. 15. 16. 17. 20). — **l. 22. ANTIQUA deest** *R* 2. *E* 1. *V* 1. 4. 8. 20; ANT. NOVITER EMENDATA *V* 15. || **l. 23. licere]** licet *R* 1; licet *V* 7. || **l. 25. aut]** vel *E* 1. *V* 1. 3. *vel]* aut *V* 1. 3. pignerare *R* 2; pinnorare *V* 3; obpignerare *E* 1. *V* 7. || **l. 26. iuri suo]** iuris *R* 2. *magis]* maius *R* 2. depositionis *E* 2. *V* 17 (*in margine*).

V, 4, 13. *Recc. Erv.]*

XIII. FLAVIUS CHINDASVINDUS REX.

De servorum venditis rebus.

Res iuris alieni sine domini volumtate ab eo, qui non habet distrahendi personam¹, alienari non patimur. Ideoque, cum promulgata sanctio iuris antiqui² non sine dominorum dispendio servorum venditiones in irritum preceperit devocari, prouidentiori decreto consulimus, si leges patrias ad equitatis regulam redigamus; sitque melius earum statuta corrigere, quam cum eis pariter oberrare. Quapropter, si quis servum vel ancillam alienam sciens, ab eis deinceps domum, agrum vel vineam seu mancipium sub quacumque definitionem percepit, donatio siquidem vel sepositio de talibus personis contracta non valeat, ita ut nec datum commodum pro sepositione reddatur; venditio vero cum dispendio conparantis inrupta sic ad servi vel ancille dominum in integrum revocetur, ut emtor pretium ex omnibus perdat. Iuste enim quod per ambitionem dederat videtur amittere, qui suo dominio rem census alieni nititur applicare. Predicte vero serviles persone si animalia quelibet bruta vendiderint seu res quascumque vel ornamenta distraixerint, que tamen, aut sui sint peculii, aut a dominis suis vel aliis negotiandi hoccassione distrahenda percepient, ita perenniter firma subsistant, ut, si dominus eiusdem servi vel ancille, qui vendidit, rescindere venditionem ipsam voluerit, seu rem, que vendita est, non servi peculium, sed sui esse proprii dominii adseruerit, non aliter vinditio rescindatur, nisi ille, qui rescindendam venditionem proponit, aut per testes legitimos aut per sacramentum suum non servi peculium, sed suum proprium doceat esse, quod querit, et sine volumtate sua venditum fuisse, quod adquirere cupit. Et hoc quidem de vilibus et parvis rebus; nam de maioribus et necessariis in domini potestate erit infringere an stabilire negotium.

V, 4, 14. *Recc. Erv.]*

XIII. ANTIQUA.

25

Si servus venditus in priorem dominum crimen obiciat.

= *Cod. Eur.*
288.

[Si quis servum suum vendiderit, et ipse servus priori domino aliquod crimen obiecerit, ille, qui vendidit, recipiat quem vendiderat, pretium redditurus emtori, ut ipse in servo suo crimen, quod sibi¹ obiectum est, inquirere vel vindicare studeat.

V, 4, 13. *Codd. R 1. 2. E 1. 2. V 1. 2. 3. (4. 5). 7. (8. 14. 15. 16. 18. 19. 20).* — *l. 1. FL.* — *REX] des. E 1. V 3; ANTIQUA V 7; ANTIQUA praemittit E 2. V 19, add. V 15. CHINDASVINDUS] ita R 2; CNDS R 1; CIHIDS E 2; CHDS V 1. 4. 5; GLS CHNDS DS V 2; GLS RCDS V 4; RCDS V 15. || l. 2. vinditis R 1. || l. 3. persona R 2. || l. 4. alienari non patimur] ita R. E. V 1. 2. 7. 16; a. n. patitur V 3; non permittimus alienari *Mad.* || l. 5. vinditiones R 2; definitiones E 1. revocari E 1. prouidentiori] prudentiori R 1; prouidentiori nunc consulimus decreto V 2. 35 l. 6. redigamus] redicamus E 1; reducamus V 2. 7. sitque melius] ita R 1. V 7. 14. 18; ita quia melius V 2; siveque melius *cett.* || l. 7. earum] eorum (*sc. patrum?*) R 1. E. V 7. 18. instituta V 2. l. 8. vel anc.] aut anc. V 1. vel vin.] vel *deest* V 1. || l. 9. definitionem] ita R 1. V 7; diffinitione V 2; definitione *cett.* percepit] precepit E 1; precepit R 2. || l. 10. ut *deest* R 1. sepositionem R 2. || l. 12. domino E. enim] etenim R 1. || l. 13. videatur R 2. E 1. V 7. dño R 2. || l. 15. sint] 40 sunt R 2. || l. 16. a *deest* R 2. E 1. V 3. hoccassionem R 2; occasione E. V. ita ut R 2. || l. 17. scindere R 2. || l. 18. vinditionem R 2. E 2. peculio R 2. || l. 19. domini R 2. E. V 1. 7. venditio R 2. E 1. V. || l. 23. infrangere R 2. E 2. an] ita R 2. E. V 1. 2. 3. 7; aut *cett.* istabilire E 2. V 7.*

V, 4, 14. *Codd. R 1. 2. E 1. 2. V 1. 2. 3. (4. 5). 7. (14. 20).* — *l. 25. ANTIQUA deest R 2. E 2. V 1. 3. 4. 14. 20. || l. 27. aliquod] aliquo R 1. V 7. || l. 28. vendidit E 2. ut] et R 1. 45 l. 29. istudeat R 1.*

1) *Persona i. q. facultas, licentia; cf. Ducange s. v.* 2) *Legem istam, cui haec substituta est, praebet Codicis Euriciani c. 287; cf. supra p. 11, n. 2.*

Recc. Erv.] Id autem et de ancillis precipimus custodiri.¹ Idem¹ tamen servus vel **V, 4, 14.** ancilla, seu venditi sive donati vel commutati, in priorum dominorum capite non torqueantur, neque credantur eis, si prioribus dominis crimen obiecerint.

Recc. Erv.]

XV. ANTIQUA.

V, 4, 15.

5 **Ut servi venditi facultatem dominus querat.**
= Cod. Eur.
291. [Si quis servum suum vendiderit, eius nesciens facultatem, habebit inquirendi liberam potestatem¹, ut [sibi vindicet ille, qui vendidit, cum potuerit invenire¹ rem servi venditi.

Recc. Erv.]

XVI. ANTIQUA.

V, 4, 16.

10 **Si servus sit de suo peculio emtus.**

= Cod. Eur.
292. Si servus de suo peculio fuerit emtus, et hoc dominus eius forte nescierit, de domini sui potestate non exeat; quia non pretium, sed res servi sui dominus, dum ignorat, accepit.

Recc. Erv.]

XVII. ANTIQUA.

V, 4, 17.

15 **Ut nullus servum suum vendat invititus.**

Sepissime² leges oriuntur ex causis, et cum aliquid insolite fraudis existit, necesse est contra notande calliditatis astutiam preceptum nove constitutionis opponi. Conperimus multorum servos vel ancillas ad ecclesiam quorundam sollicitatione confugere et illic de iniusto dominorum imperio sepissime querellari, ut ita intercedentibus 20 clericis religionis obtentu domino necessitatem vinditionis extorqueant. Hic etiam plerumque domino error inponitur, ut aut clericus aut quicumque alias se velut emtor interponat, pretium traditurus alienum, et sub huius argumentatione conludii interdum domino nesciente servus vendatur inimico, adque eveniat, ut in vicina forsitan loca constitutus, eum ille possideat, qui publice nullatenus ad contractum vinditionis accedit. Proinde hac profutura omnibus lege sancimus, ut nullus servum suum vendat invititus; sed clericus aut ecclesie custus, sicut in aliis legibus³ continetur, excusatum a culpa domino servum amota dilatione restituat*. Satis enim videtur indignum, ut

*) **V 3 add.:** ipse quoque pro scelere servi redditurus petenti responsum.

V, 4, 14. l. 2. commodati R 2. || l. 3. credantur] ita R. E; credatur **V. si in prioribus **E. V 1.****

30 **V, 4, 15. Codd. R 1. 2. E 1. 2. V 1. 2. 3. (4). 5. 7. (17. 18). — l. 4. ANTIQUA deest R 2. V 1. 3. || l. 7. vendicet **V 1. 2. 17. 18.** vendidit cum potuerit] ita R 1. E. V 1. 2. 3. 5. 7. 17. 18; vendidit si pot. **R 2;** vendidit servum si potuerit **Mad.****

V, 4, 16. Codd. R 1. 2 (non nisi rubricam praebens). E 1. 2. V 1. 2. 3. (4. 5). 7. (8). — l. 9. ANTIQUA deest R 2. V 1. 3. 4. 8. || l. 11. Si servus — accepit des. **R 2.**

35 **V, 4, 17. Codd. R 1. 2. E 1. 2. V 1. 2. 3. 4. 5. 7. (8. 14. 15. 17. 20). — l. 14. ANTIQUA] deest R 2. E 1. V 1. 3. 4. 5. 14. 17; ANT. NOVITER EMENDATA V 15. || l. 15. Rubrica deest R 2. || l. 16. exstitit R 2. || l. 18. vel] sive E 1. || l. 20. venditionis E 1. V. Hic] ita R. E 1. V 3. 7; Hinc E 2. V 1. 2. 4. 5. 8. 17. 20; Sic **Mad.** || l. 21. plerumque] plerique R 1, ubi verba ut ita — necessitatem ex praecedenti sententia repetita sequuntur. || l. 22. traditurus] redditurus al. man. corr. traditurus E 2; redditurus V 3. 7. **Mad.**; datus V 15. argumentationem R 1. || l. 23. deveniat R 1. loca] longa E 1. V 17. || l. 24. venditionis E. V. || l. 25. sancsimus R 2; sanesimus E 2; sanctimus V 1. l. 26. custos] ita R 1. E. V 7; custos cett.**

1) *Haec Leovigildus addidisse videtur secundum L. Rom. Vis. Paul. V, 18, 8: Servus in caput domini, a quo distractus est cuique aliquando servivit, in memoriam prioris dominii interrogari non potest.* 2) *Haec lex novella a Leovigildo fortasse lata est.* 3) *IX, 3, 3; cf. IX, 3, 4; VI, 5, 16.*

V, 4, 17. *Recc. Erv.]* in eo loco servi contumaciam rebellionis adsumant, ubi castigationis disciplina et obtemperandi predicanter exempla. Si quis itaque dominum suum in hunc inducit errorem, pretium qui per suppositam personam comparavit amittat; quod ille aut ipso commercii tempore, qui inducebatur, usurpet sue proprietati habiturus, aut si hoc, posteaquam fuerat inductus, agnoverit, iudicis exsecutione percipiat et servum nihilominus sue vindicet potestati. Hic autem, qui se ministrum fraudulente vinditionis ingessit, alium paris meriti servum domino, cui instruxit insidias, reformatre cogatur, et tam notande fraudis inprobitas precepti huius coerceatur obiectu.

V, 4, 18. *Recc. Erv.]*

XVIII. FLAVIUS CHINDASVINDUS REX.

Si servus pro crimine quocumque contractu ad dominium transierit ¹⁰
alterius.

Non pretermittendum est legali sanctione decernere, unde plerumque impugnationis occasio videtur existere. Idcirco, si criminis reatu servus obnoxius ad alterum fortasse dominum donationis, vinditionis aut commutationis titulo transierit servitus, hisdem prior dominus aut servum pro culpa tradere aut pro eo conponere compellendus est. ¹⁵ Nam qui talem servum comparasse dinoscitur, si respondere vel satisfacere pro crimine eius noluerit, hunc priori domino pretio recepto restituet. Ipse quoque pro scelere servi redditurus est petenti responsum, sub cuius dominio servum constiterit perpetrasse reatum.

V, 4, 19. *Recc. Erv.]*XVIII. FLAVIUS CHINDASVINDUS REX. ²⁰

De non alienandis privatorum et curialium rebus.

Si¹ cura rei familiaris omitti non debet, quanto magis utilitatis publice, quam semper exerceri vel augeri necesse est. Curiales igitur vel privati², qui caballos ponere³ vel in arca publica functionem exolvere consueti sunt, numquam quidem

V, 4, 17. l. 3. per subposita persona E. quod si V 2. || l. 4. in ipso R 1. qui] quo V 4. ²⁵
5. 7. usurpet et R 1. || l. 5. fuerit E 1. V 2. exsequatione R 1. et sic V 3. 4. Mad. || l. 6. Hic]
Is V 1. 17; His V 2. fraudulente] ita R 1. V 2; fraudolenter R 2; fraudulenter cett. venditionis E 1. V.
l. 8. quoeretur R 1.

V, 4, 18. Codd. R 1. 2. E 1. 2. V 1. 2. 3. 4. 5. 7. (15. 19). — l. 9. FL. — REX] des. E 1; ANTIQUA add. V 15; ANTIQUA V 3. 19. CHIND.] CNDS R 1. V 2. 7; CHINDASUINTHUS R 2; CIDS E 2; ³⁰ CHDS V 1. 5; RCHDS V 4. || l. 10. aut quocumque R 2; qualicumque V 1. || l. 13. videatur E 2. V 1. 7. reatum R 1. E 2. servus deest V 1. || l. 14. venditionis R 2. E 1. hisdem] ita R 1. V 7; isdem E 2. V 1; idem cett. || l. 16. pro eo vel crimine eius V 2. || l. 17. restituunt] ita R 1. E 1; restituat et E 2. V 1; restituat cett. || l. 18. est deest R 2. V 7.

V, 4, 19. Codd. R 1. 2. E 1. 2. V 1. 3. 4. 5. 7. (8. 14. 15. 17. 19. 20). — l. 20. FL. — REX ³⁵ des. E 1. V 3. 14. 15. 19. 20. CHINDASVINDUS] ita R 2; CNDS R 1; CHDS E 2. V 1. 4. 5. 7; GLS CHNDSDS V 2. || l. 21. curialibus E 1. || l. 22. utilitatis R 1. || l. 23. pribati R 1. E 2; probati V 3. cavallos V 1. || l. 24. archa V 1.

1) Cf. *ad hanc legem Dahn*, ‘Könige’ VI², p. 308 sqq. 2) *De curialibus* cf. Dahn l. c. p. 306 sqq.; Helfferich, ‘Westgothen-Recht’ p. 122 sqq. — *De privatis* cf. Dahn l. c. ⁴⁰ p. 314; Hegel, ‘Städteverf. in Italien’ II, p. 327 sq; Isidori Etym. IX, 4, 30: privati sunt extranei ab officiis publicis; est enim nomen magistratum habentia contrarium; et dicti privati, quod sint ab officiis curiae absoluti. ‘Privati’ legis nostrae, ‘qui caballos ponere vel in arca publica functionem exolvere consueti sunt’, tales fuisse videntur, qui fundos Romanorum publicis functionibus obnoxios possidebant. Aliter Helfferich p. 124. 160 sq. 3) Sc. *ad cursum* ⁴⁵ *publicum*. *De cursu publico Romano a Gothis servato* cf. Dahn l. c. p. 285 sq.

Recc. Erv.] facultatem suam vendere vel donare vel commutatione aliqua debent **V, 4, 19.** alienare. Tamen si contigerit, aut volumtate aut necessitate, eos alicui, sive vinditione aut donatione seu commutatione, omnem suam facultatem dare, ille, qui acceperit, censem illius, a quo accepit, exolvere procurabit, et hanc ipsam summam census 5 ejusdem scripture sue ordo per omnia continebit. Sed et qui medietatem facultatis talium personarum vel partem aliquam in mancipiis, terris, vineis domibusque percepit, iuxta quantitatem accepte rei functionem publicam inpleturus est. Qui autem de talibus personis accipiens aut per scripturam illius, a quo accepit, non ostenderit, quid exinde functionis exolvat, aut vel uno forsitan anno reddere censionem ipsam 10 distulerit, mox regis auditibus sive comitis aut iudicis huius rei actio innotuerit, possessor amisso pretio, vel si quid econtra dederat, id etiam, quod accepit, ex omnibus perdat; ita ut principis potestas, seu illi, qui dederat, reddere voluerit, sive alii fortasse, conferre licentiam habeat. Ipsi interim curialibus vel privatis inter se 15 vendendi, donandi vel commutandi ita licitum erit, ut ille, qui acceperit, functionem rei accepte publicis utilitatibus inpendere non recuset. Nam plebeis¹ glebam suam alienandi nullam umquam potestas manebit; amissurus procul dubio pretium, vel si quid contigerit accepisse, quicumque post hanc legem vineas, terras domosque seu mancipia ab officii huius hominibus accipere quandoque presumserit*.

*) E 2. V 1. 4. 5 addunt: superior ordo servetur.

20 **Recc. Erv.]**

XX. ANTIQUA.

V, 4, 20.

Si res ille vendantur aut donentur, que prius debuerint per iudicium obtineri.

*cf. Cod. Eur.
312.*

Si² quis rem, que est per iudicium repetenda, priusquam adversarium iudicialiter superaret, ita vendiderit vel donaverit alicui aut forsitan tradiderit occupandam, ut 25 absque audiencia iudicantis privetur dominium possessoris, ipse, qui possedit, per exsecutionem iudicis rem, que occupata fuerat, statim recipiat nec de eius postmodum repetitione contendat, etiam si bona sit causa petentis. Ille vero, qui hoc vendidit aut donabit vel occupari precepit, quod iuste vindicare nullatenus potuit,

V, 4, 19. l. 1. vel donare] aut donare *E 1. V 1. 7.* debent *R 2. E. V 1. 7. || l. 2.* Tamen] 30 Et tamen *V 1. 17.* alicui] aliqui *R 1.* vinditione *R 2. || l. 3.* seu] sive *E. V.* facultatulam *R 2. E. V 3. 7.* acceperit] accepit *V 1. || l. 4.* exolvere] ita *R 1;* exolvere vel exsolvere etiam *R 2. E. V 1—5. 7. 8. 14. 15. 20;* reddere *Mad. || l. 5.* Sed et] et deest *E 2. V 1. || l. 6.* percepit *V 1. 3. l. 7.* est deest *R 1.* Qui] Quin *R 1. || l. 8.* scriptura *R 1. || l. 9.* cessionem ipsam] censem ipsum *E 2. || l. 10.* mox] ita *R. E. V 1. 3;* mox ut *cett. || l. 11.* admisso *R 1.* quid econtra] quidem contra *R 2. E 2. || l. 13.* interim] inter *V 7;* etiam *Mad.* inter se] integre *R 1. || l. 15.* utilitatibus *R 1.* recusat] recusat *E 1;* cesserat *R 2. || l. 16.* admissurus *R 1. || l. 18.* hominibus] omnibus *R 1. E 2. V 7. || l. 19.* superis *E 2.*

V, 4, 20. Codd. R 1. 2. E 1. 2. V 1. 2. 3. 4. 5. 7. (8. 14. 15. 17. 18. 20). — L 20. ANTIQUA]
deest *R 2. E. V 1. 3. 4. 5. 14;* F. RECESVINDUS *V 20;* FLS GLS R. REX. ANTIQUA *V 15.* 40 l. 21. debuerint] ita *R 1. V 7;* debuerunt *R 2. E 1;* debuerant *E 2. V 3. 4. 5;* debuerat *V 1. || l. 24.* superaret] superet *E 1. V 1. 5. 8. 17. || l. 25.* iudicantis] iudicis *V 1. 4. || l. 26.* exsecutionem] ex-*cusationem R 2.* statim deest *R 2. || l. 27.* hoc deest *R 1. || l. 28.* donabit] ita *R 1. E 2. V 7;* donavit *cett.* vindicare] vindicavit *E 2.*

1) Plebei vocantur coloni glebae adscripti; cf. Hegel l. c.; Helfferich l. c. p. 124. 160;

45 Dahn l. c. p. 314. 2) Quo modo differat haec Leovigildi, ut videtur, legis forma ab Euriciiana exposuit E. Gaupp, 'Germanist. Abhandlungen' p. 39 sq.; cf. 'N. Arch.' XXIII, p. 434 sq.

V, 4, 20. *Recc. Erv.]* eiusdem meriti rem aut pretium ei, a quo victus fuerit, repensare cogatur; quia rem, antequam vindicaret, fecit invadi.